3

Дело № 5-10-40/21
(05-040/10/21)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2021 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка  № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Ястремской Татьяны Васильевны, ……. года рождения, уроженки ….., зарегистрированной по адресу: ……, паспорт серия …… номер …….. выдан ……., код подразделения ……..,

у с т а н о в и л:

Ястремская Т.В. в установленный срок не выполнила законное предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований № 38 от 26.11.2020 г. главного специалиста отдела экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона – государственного инспектора Республики Крым Попова С.А., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Ястремская Т.В. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, уважительности причин неявки в судебное заседание суду не представила.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно диспозиции ч. 1 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет предусмотренную указанной статьей административную ответственность.
Из указанной нормы следует, что административная ответственность наступает только в случае невыполнения в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях названной категории, необходимо в каждом конкретном случае устанавливать законность предъявленных требований и оценивать их с точки зрения соответствия конституционному требованию правовой определенности и критерию исполнимости.
В соответствии со статьей 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением.
Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью, чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, на достоверную информацию о состоянии окружающей среды и на возмещение вреда окружающей среде.
Согласно части 3 указанной статьи граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства.
В соответствии с ч. 1 ст. 51 Федерального закона № 7-ФЗ отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы, которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации
Согласно ч. 1 ст. 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.
Частью 1 ст. 65 Федерального закона № 7-ФЗ предусмотрено, что под государственным экологическим надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, посредством организации и проведения проверок, принятия мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений
Согласно ч. 2 ст. 65 Федерального закона № 7-ФЗ государственный экологический надзор включает в себя, в том числе, государственный надзор в области обращения с отходами.
В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под государственным надзором в области обращения с отходами понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, посредством организации и проведения проверок, принятия мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
В соответствии с п. 3.5 постановления Совета министров Республики Крым от 24.06.2014 № 136 «Об утверждении Положения о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым» Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым осуществляет государственный надзор в области обращения с отходами.
Мировым судьей установлено, что 26.11.2020 г. главным специалистом отдела экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно - Крымского региона – государственным инспектором Республики Крым Поповым С.А. было вынесено предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований № 38 от 26.11.2020 г. в адрес Ястремской Т.В. Указанное предписание направлено Ястремской Т.В. почтой, что подтверждается номером почтового идентификатора на предписании об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований № 38 от 26.11.2020 г.
Согласно конверту, приложенному к материалам дела с почтовым идентификатором 2980053002625, копия предписания № 38 от 26.11.2020г. возвращена отправителю – Отделу экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона за истечением срока хранения.
В соответствии с ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
В соответствии с вышеуказанным предписанием Ястремской Т.В. необходимо устранить отходы, площадью 194 кв.м. с территории земельного участка, выявленные во время проведения рейдового осмотра, обследования 15.07.2020 г., расположенные на земельном участке, расположенном по адресу: ……….,  принадлежащем Ястремской Т.В. на основании договора купли-продажи от 27.08.2020г., путем их вывоза в место, предназначенное для целей накопления и размещения отходов.
На основании приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 11.12.2020 г. № 1864 «О проведении проверки по выполнению предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований» проведено обследование территории, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Гагарина (кадастровый номер …..), с целью проверки выполнения предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от 26.11.2020 г. № 38, выданного главным специалистом отдела экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона – государственным инспектором Республики Крым Поповым С.А.
В соответствии с актом обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований № 149 от 28.12.2020 г. в ходе визуального обследования земельного участка по адресу: ………, кадастровый номер … установлено, что гражданкой, Ястремской Т.В. предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №38 от 23.11.2020г. не выполнено, а именно: отходы производства и потребления площадью 194 кв. м. размещенные на территории не устранены. Таким образом, гражданка Ястремская Т.В. не выполнила в установленный срок, до 23.12.2020г., законное предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований о 26.11.2020г. № 38.
По результатам проверки 15.01.2021 г. в отношении Ястремской Т.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1                     ст. 19.5 КоАП РФ.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Ястремской Т.В., в совершении в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 017351/0623 от 15.01.2021 г. (л.д. 58-61), фототаблицей к акту обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований от 28.12.2020 г. № 149 (л.д. 51-53), планом-схемой к акту обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований от 28.12.2020 г. № 149 (л.д. 54), а также иными доказательствами, имеющимися в деле и исследованными  в судебном заседании, а также объяснениями Ястремской Т.В., данными в суде.
На основании полного и всестороннего исследования вышеуказанных доказательств мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии               Ястремской Т.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Порядок привлечения лица к административной ответственности не нарушен. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу не усматриваю. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
С учетом данных о личности Ястремской Т.В. и обстоятельств дела, мировой судья пришел к выводу о том, что ее следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 19.5  КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, статьями 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ястремскую Татьяну Васильевну, ………. года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь,                 БИК – 013510002; р/счёт № 40102810645370000035; ИНН – 9102013284;                        КПП – 910201001; КБК – 828 1 16 01193 01 0005 140.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья					                      С.А. Москаленко